
令和4年度

　　　　　　　箕面市立青少年
　　　　　　　　　　　教学の森野外活動センター
　　　　　　　　　　（オルタナの森・Minoh）

事業報告書

　　　　指定管理者
　株式会社　OUTDOOR　LIVING



目次

　　　　　１、年間宿泊･日帰利用者数
　　　　　２、年間収入（宿泊・BBQ）
　　　　　３、年間支出（電気・ガス・水道）
　　　　　４、主な施設利用団体一覧
　　　　　５、施設設備　点検・検査・修繕状況
　　　　　６、職員研修実施状況
　　　　　７、その他（自主事業、利用者アンケート等）



（単位　団体数：件、客数：人）

団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数
205 1102 21 92 226 1194 74 389 27 96 101 485

団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数
60 512 24 136 84 648 63 370 24 93 87 463

団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数
34 356 4 12 38 368

団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数
23 180 11 32 34 212 16 75 8 37 24 112

団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数 団体数 客数
43 360 48 211 91 571 518 3344 167 709 685 4053

１、年間宿泊・日帰利用者数

8月 9月
市内 市外 全体 市内 市外 全体

10月 11月
市内 市外 全体 市内 市外 全体

12月
市内 市外 全体

1月 2月
市内 市外 全体 市内 市外 全体

3月 年度全体
市内 市外 全体 市内 市外 全体

22年

22年

22年

23年

23年



(単位　円）

市内 市外 市内 市外 市内 市外 市内 市外 市内 市外

2,257,000 167,000 781,000 210,000 454,000 165,000 527,000 149,000 393,000 19,000

2,042,000 236,000 818,000 226,000 508,000 274,000 328,000 112,000 300,000 16,000

120,000 0 56,000 0 378,000 54,000 202,000 0 308,000 0

4,419,000 403,000 1,655,000 436,000 1,340,000 493,000 1,057,000 261,000 1,001,000 35,000

市内 市外 市内 市外 市内 市外 市内 市外

146,000 81,000 44,000 44,000 440,000 185,000 5,042,000 1,020,000

240,000 28,000 192,000 68,000 444,000 420,000 4,872,000 1,380,000

22,000 0 0 0 112,000 10,000 1,198,000 64,000

408,000 109,000 236,000 112,000 996,000 615,000 11,112,000 2,464,000

(単位　円）
8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 年合計
552,850 598,182 445,114 402,170 467,212 580,688 511,809 457,693 4,015,718 
145,790 89,780 134,510 105,250 105,460 97,270 95,670 112,320 886,050 
810,032 425,919 425,919 42,930 42,931 36,747 36,747 64,807 1,886,032 

1,508,672 1,113,881 1,005,543 550,350 615,603 714,705 644,226 634,820 6,787,800 

２、年間収入（宿泊・BBQ）

22年 8月 9月 10月 11月 12月

インドアキャンプ

ロッジ

日帰りBBQ

市内・市外 合計売上

総売上 4,822,000 2,091,000 1,833,000 1,318,000 1,036,000

2３年 1月 2月 3月 総計

インドアキャンプ

ロッジ

日帰りBBQ

市内・市外 合計売上

総売上 517,000 348,000 1,611,000 13,576,000

３、年間支出（電気・ガス・水道）

22年 23年
電気 電気
ガス ガス
水道 水道

月合計 月合計

※水道代は2か月分を折半して計算



４－１　主催市受託事業
参加人数 参加人数

27 28
30 27
26 26
27 26
30 28
28 28
29
24

参加人数
12
7
66
48
79
7

107
41
17
8

142
20
11
12

４、主な施設利用団体一覧

団体名 日程（22年） 備考 日程（23年） 備考
yso(ユースサービス大阪) 8/21~8/22 サマーキャンプ① 1/15 森のようちえん③

8/22~8/23 サマーキャンプ② 1/21~1/22 小学生自然教室②
8/23~8/24 サマーキャンプ③ 1/28~1/29 ニューイヤーキャンプ
8/29~8/30 わくわくキッズキャンプ 2/18~2/19 アニマルキャンプ

10/16 森のようちえん① 3/11~3/12 忍者キャンプ
11/13 森のようちえん② 3/21 森のようちえん④

11/19~11/20 小学生自然教室①
12/17~12/18 クリスマスキャンプ

４－２　市交付金利用団体
団体名 日程（22-23年） 備考

徳尾こども会 8/7~8/8
太陽こども会 8/20~8/21

8/27~8/28 カブスカウト隊
8/27~8/28 ビーバー隊
9/10~9/11

ボーイスカウト箕面第7団 9/25
ボーイスカウト1団 10/2

ガールスカウト大阪府第20団 10/22~10/23
さなえこども会 12/3~12/4

ボーイスカウト箕面第7団 12/4
西小校区守る会 12/4

西小路東こども会 12/10~12/11
箕面市リーダークラブ 3/11～3/12

南小校区こども会 3/17～3/18

ボーイスカウト2団



22年
7月
8月

9月
10月
11月

12月

23年
1月

2月

3月

22年
7月
9月

12月
23年
2月

５、施設設備　点検・検査・修繕状況
会社名 内容
※昭和鉄工株式会社　 温水ボイラー簡易点検
※三世リリーフ株式会社 消防用設備等点検
※電気設備テクノサービス 自家用電気工作物巡回点検
※電気設備テクノサービス 自家用電気工作物巡回点検
※電気設備テクノサービス 自家用電気工作物巡回点検
※三菱電機ビルソリューションズ株式会社 エレベーターリモート点検
※電気設備テクノサービス 高圧受電設備年次点検
※三菱電機ビルソリューションズ株式会社 エレベーターリモート点検

自家用電気工作物巡回点検
高圧電気設備　使用前点検

※イーチ合同会社 害虫防除業務
会社名 内容
※三菱電機ビルソリューションズ株式会社 エレベーターリモート点検
※電気設備テクノサービス 自家用電気工作物巡回点検
※三菱電機ビルソリューションズ株式会社 エレベーターリモート点検
※電気設備テクノサービス 自家用電気工作物巡回点検
※三菱電機ビルソリューションズ株式会社 エレベーターリモート点検
※電気設備テクノサービス 自家用電気工作物巡回点検
※三宮ビルメンテナンス株式会社 特定建築物定期調査
※赤尾防災株式会社 火災通報・報知設備の設置

６、職員研修実施状況
研修内容 受けたスタッフ
※MFA(MEDIC First Aid)Basic Plus（応急救護訓練） 瀧川、豊田、小林、井上
※MFA(MEDIC First Aid)Basic Plus（応急救護訓練） 山本、大竹
※食品衛生責任者 山本、豊田、大竹
研修内容 受けたスタッフ
※甲種防火管理者講習 豊田

※電気設備テクノサービス



■自主事業
　・カフェ・レストラン事業（7/31ー3/31）　売上合計　カフェ：￥2,989,223　レストラン：￥2,639,043　合計：￥5,628,266
　・竹あかり事業　12/24～2/28
　・竹あかりワークショップ　12/24　６人参加　参加費  2,200円

■施設整備事業
　【１期工事】管理棟（１階・屋上）、本館、第２キャンプ場、その他付近の外構及び植栽等の整備
　【２期工事】管理棟（２・３階）、第１キャンプ場、第３キャンプ場、その他外構及びトイレ等の整備

７、その他


