

令和4年度

箕面市立青少年
教学の森野外活動センター
(オルタナの森・Minoh)

事業報告書

指定管理者

株式会社 OUTDOOR LIVING

目次

- 1、年間宿泊・日帰利用者数
- 2、年間収入（宿泊・BBQ）
- 3、年間支出（電気・ガス・水道）
- 4、主な施設利用団体一覧
- 5、施設設備 点検・検査・修繕状況
- 6、職員研修実施状況
- 7、その他（自主事業、利用者アンケート等）

1、年間宿泊・日帰利用者数

(単位 団体数：件、客数：人)

22年	8月						9月					
	市内		市外		全体		市内		市外		全体	
	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数
	205	1102	21	92	226	1194	74	389	27	96	101	485

22年	10月						11月					
	市内		市外		全体		市内		市外		全体	
	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数
	60	512	24	136	84	648	63	370	24	93	87	463

22年	12月					
	市内		市外		全体	
	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数
	34	356	4	12	38	368

23年	1月						2月					
	市内		市外		全体		市内		市外		全体	
	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数
	23	180	11	32	34	212	16	75	8	37	24	112

23年	3月						年度全体					
	市内		市外		全体		市内		市外		全体	
	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数	団体数	客数
	43	360	48	211	91	571	518	3344	167	709	685	4053

2、年間収入（宿泊・BBQ）

(単位 円)

22年	8月		9月		10月		11月		12月	
	市内	市外	市内	市外	市内	市外	市内	市外	市内	市外
インドアキャンプ	2,257,000	167,000	781,000	210,000	454,000	165,000	527,000	149,000	393,000	19,000
ロッジ	2,042,000	236,000	818,000	226,000	508,000	274,000	328,000	112,000	300,000	16,000
日帰りBBQ	120,000	0	56,000	0	378,000	54,000	202,000	0	308,000	0
市内・市外 合計売上	4,419,000	403,000	1,655,000	436,000	1,340,000	493,000	1,057,000	261,000	1,001,000	35,000
総売上	4,822,000		2,091,000		1,833,000		1,318,000		1,036,000	

23年	1月		2月		3月		総計	
	市内	市外	市内	市外	市内	市外	市内	市外
インドアキャンプ	146,000	81,000	44,000	44,000	440,000	185,000	5,042,000	1,020,000
ロッジ	240,000	28,000	192,000	68,000	444,000	420,000	4,872,000	1,380,000
日帰りBBQ	22,000	0	0	0	112,000	10,000	1,198,000	64,000
市内・市外 合計売上	408,000	109,000	236,000	112,000	996,000	615,000	11,112,000	2,464,000
総売上	517,000		348,000		1,611,000		13,576,000	

3、年間支出（電気・ガス・水道）

(単位 円)

22年	8月	9月	10月	11月	12月	23年	1月	2月	3月	年合計
	電気	ガス	水道	月合計	月合計		電気	ガス	水道	年合計
電気	552,850	145,790	810,032	1,508,672	598,182	134,510	425,919	445,114	402,170	4,015,718
ガス	145,790	145,790	425,919	1,113,881	89,780	105,250	425,919	105,460	42,930	886,050
水道	810,032	810,032	425,919	1,005,543	550,350	42,931	42,931	42,931	36,747	1,886,032
月合計	1,508,672	1,508,672	1,005,543	1,005,543	550,350	615,603	615,603	615,603	714,705	6,787,800

※水道代は2か月分を折半して計算

4、主な施設利用団体一覧

4-1 主催市受託事業

団体名	日程（22年）	参加人数	備考	日程（23年）	参加人数	備考
yso(ユースサービス大阪)	8/21~8/22	27	サマーキャンプ①	1/15	28	森のようちえん③
	8/22~8/23	30	サマーキャンプ②	1/21~1/22	27	小学生自然教室②
	8/23~8/24	26	サマーキャンプ③	1/28~1/29	26	ニューイヤーキャンプ
	8/29~8/30	27	わくわくキッズキャンプ	2/18~2/19	26	アニマルキャンプ
	10/16	30	森のようちえん①	3/11~3/12	28	忍者キャンプ
	11/13	28	森のようちえん②	3/21	28	森のようちえん④
	11/19~11/20	29	小学生自然教室①			
	12/17~12/18	24	クリスマスキャンプ			

4-2 市交付金利用団体

団体名	日程（22-23年）	参加人数	備考
徳尾こども会	8/7~8/8	12	
太陽こども会	8/20~8/21	7	
ボーイスカウト2団	8/27~8/28	66	カブスカウト隊
	8/27~8/28	48	ビーバー隊
	9/10~9/11	79	
ボーイスカウト箕面第7団	9/25	7	
ボーイスカウト1団	10/2	107	
ガールスカウト大阪府第20団	10/22~10/23	41	
さなえこども会	12/3~12/4	17	
ボーイスカウト箕面第7団	12/4	8	
西小校区守る会	12/4	142	
西小路東こども会	12/10~12/11	20	
箕面市リーダークラブ	3/11~3/12	11	
南小校区こども会	3/17~3/18	12	

5、施設設備 点検・検査・修繕状況

22年	会社名	内容
7月	※昭和鉄工株式会社	温水ボイラー簡易点検
8月	※三世リリーフ株式会社	消防用設備等点検
	※電気設備テクノサービス	自家用電気工作物巡回点検
9月	※電気設備テクノサービス	自家用電気工作物巡回点検
10月	※電気設備テクノサービス	自家用電気工作物巡回点検
11月	※三菱電機ビルソリューションズ株式会社	エレベーターリモート点検
	※電気設備テクノサービス	高圧受電設備年次点検
12月	※三菱電機ビルソリューションズ株式会社	エレベーターリモート点検
	※電気設備テクノサービス	自家用電気工作物巡回点検
		高圧電気設備 使用前点検
	※イーチ合同会社	害虫防除業務
23年	会社名	内容
1月	※三菱電機ビルソリューションズ株式会社	エレベーターリモート点検
	※電気設備テクノサービス	自家用電気工作物巡回点検
2月	※三菱電機ビルソリューションズ株式会社	エレベーターリモート点検
	※電気設備テクノサービス	自家用電気工作物巡回点検
3月	※三菱電機ビルソリューションズ株式会社	エレベーターリモート点検
	※電気設備テクノサービス	自家用電気工作物巡回点検
	※三宮ビルメンテナンス株式会社	特定建築物定期調査
	※赤尾防災株式会社	火災通報・報知設備の設置

6、職員研修実施状況

22年	研修内容	受けたスタッフ
7月	※MFA(MEDIC First Aid)Basic Plus (応急救護訓練)	瀧川、豊田、小林、井上
9月	※MFA(MEDIC First Aid)Basic Plus (応急救護訓練)	山本、大竹
12月	※食品衛生責任者	山本、豊田、大竹
23年	研修内容	受けたスタッフ
2月	※甲種防火管理者講習	豊田

7、その他

■自主事業

- ・カフェ・レストラン事業（7/31～3/31） 売上合計 カフェ：¥2,989,223 レストラン：¥2,639,043 合計：¥5,628,266
- ・竹あかり事業 12/24～2/28
- ・竹あかりワークショップ 12/24 6人参加 参加費 2,200円

■施設整備事業

【1期工事】管理棟（1階・屋上）、本館、第2キャンプ場、その他付近の外構及び植栽等の整備

【2期工事】管理棟（2・3階）、第1キャンプ場、第3キャンプ場、その他外構及びトイレ等の整備